În
acest sens, s-au purtat tratative cu Rusia,
pentru stabilirea cadrului juridic al trecerii
trupelor ţariste prin România, într-un con
flict cu Poarta, precum şi condiţiile unei
eventuale cooperări militare româno-ruse
împotriva Lmperiului otoman.

La 4/ 16 aprilie 1877, împutern icit de
guvernul român , ministrul de Externe
Miha il Kogălniceanu a semnat, a l ătu ri de
reprezentantul ţarului , baronul Dmitri
Fiodorovici Stuart, agent diplomatic ş i
consul general a l Rusiei la Bucureşti ,
textul convenţiei româno-ruse. Convenţia
spec i a lă, încheiată conform articolului III ,
conţinea pe larg, în 26 de arti cole, ob li
gaţiile ce reveneau celor două părţi
semnatare pe timpul depl asării trupelor
ruse pe teritoriul României .

Perspectiva izbucnirii inevitabile a
războiului ruso-otoman, necesitatea apă
ră rii ţării contra agres iunilor otomane
repetate în lungul Dunării , ca şi iminenţa
pătrunderi i trupelor ţa ri s te pe teritoriul
statului român pentru a se îndrepta spre
Balcani au determinat guvernul român să
dec idă mobili zarea genera l ă a armatei.
Decretul de mobilizare a fost promulgat la
6/18 aprilie 1877; întreaga operaţie fusese
minuţios pregătită antic ipat de ministerele

EXPOZIŢil

de Război ş i al Afacer il or Interne şi
executată apoi cu concursul coman
damente lo r di viziilor teritoriale şi al orga
nelor administraţii l or judeţene ş i locale.

După eşecu ril e înregistrate la Plevna
în zilele de 8/20 ş i 9/21 iulie , ţarul
Alexandru al ll-lea ş i marele duce

icolae, ş i- a u dat seama că evoluţia ulte
rioară a războiului ruso-turc depindea , în
cea mai mare măsură . de sprijinul militar
ce unna să- l primească din partea
României .

Trecerea Dunării de către primele
unită ţi ro mâne la 16/28 iulie 1877 s-a
făcut într-un mod olemn . Pe tot parcursul
t raversă r ii Dună rii a răsunat imnul
naţiona l , ia r la debarcarea pe malul drept.
militarii români au fos t întâmp i na ţi de
generalul rus A. D. Stolîpin, însoţit de
statul major, cu o ga rdă de onoare, cu
muzică şi drapelul unui regiment rus.